
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02751 

 Del: 06/05/2021 

 Proponente: P.O. Sviluppo Organizzativo 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge 120/2020, della formazione sul dialogo interreligioso alla Scuola Fiorentina per l’ 

educazione al dialogo interreligioso e interculturale - Impegno di spesa – CIG Z4A3179B76

 

LA RESPONSABILE P.O.

SVILUPPO ORGANIZZATIVO

Premesso che:

con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22.02.2021  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario-  nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è intervenuta l’approvazione dei documenti di programmazione  

economica dell’Ente 2021-2023;

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.3.2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

2021/2023;

Viste 

la  determinazione Dirigenziale  del  direttore della  Direzione Risorse Umane n.  722 del  31.01.2020 è stato 

conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa "Sviluppo organizzativo " della Direzione Risorse 

Umane;

Pag. 1 di 7 DD/2021/02751



le determinazioni dirigenziali del direttore Generale n. 237, 528 e 567/2021 con cui è stata disposta la proroga  

generale dell’assetto delle P.O. e dei relativi incarichi ai Responsabili sino al 31/01/2023.

 

Richiamata 

la deliberazione della giunta regionale toscana n. 615/2019 in cui:

-        la Regione, il Comune di Firenze e la Scuola fiorentina per l’educazione al dialogo interreligioso e 

interculturale, hanno intrapreso un percorso di collaborazione per lo svolgimento di progetti di 

formazione specialistica predisposti per i dipendenti comunali, formalizzando il protocollo di intesa, 

allegato alla suddetta deliberazione.

Visto il protocollo sopra richiamato

-        Il Comune di Firenze manifesta interesse ad aderire a progetti di formazione specialistica 

predisposti per i dipendenti comunali al fine di supportarne, con adeguati e peculiari strumenti 

culturali, l'azione di amministrazione concreta ogni qualvolta vengano in rilievo i rapporti fra le 

diversità identità religiose.

-        Si stabilisce la durata di tre anni del suddetto protocollo, dal 2019 al 2022.

Richiamata altresì

la deliberazione di Giunta Comunale n. 421/2020 avente ad oggetto “Approvazione  del Piano della 

Formazione del Personale 2020-2022” in cui è stato previsto che il Comune di Firenze promuoverà attività di 

formazione culturalmente orientata con lo scopo di favorire una più efficiente e adeguata erogazione dei 

servizi, anche in collaborazione con la Scuola regionale interreligiosa in virtù del protocollo sottoscritto nel 

maggio 2019.

Dato atto che la Scuola fiorentina di alta formazione per il dialogo interreligioso e interculturale si configura 

come luogo di alta formazione culturale e professionale per il dialogo interreligioso e interculturale della 

società odierna e futura nei suoi vari aspetti.

Considerato che 

-        i percorsi formativi rientrano nella nuova linea di intervento “Formazione sui temi del Piano delle 

azioni positive (benessere organizzativo, antidiscriminazione e antiviolenza)” prevista nel Piano 

Pag. 2 di 7 DD/2021/02751



soprarichiamato;

-        tale tipo di formazione ha un grande rilievo in quanto la conoscenza religiosa, il dialogo, e il 

confronto costruttivo tra le diverse comunità rivestono un ruolo cruciale nei processi di integrazione, 

di fronte alle sfide poste dal pluralismo e dalla globalizzazione.

 

Rilevato che

- al fine di soddisfare le richieste in atti è necessario procedere alla formazione in materia religiosa dei 

dipendenti individuati, della Direzione Istruzione e della Direzione Servizi Sociali, al fine di promuoverne la 

qualità professionale dell’esercizio lavorativo e un approccio professionale più inclusivo nei confronti delle 

diversità.

 

Considerato

·        che per  i servizi formativi suddetti è stato preventivamente stimato un importo inferiore ad € 5.000,00; 

·        che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere ad affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 

120/2020.

Rilevato che con nota prot. n. 1222465 del 15/04/2021 è stata inviata all’associazione “Scuola Fiorentina per l’ 

educazione al dialogo interreligioso e interculturale”, con sede a Firenze, in via Masaccio, 105, codice fiscale 

94265180482, una richiesta di preventivo per la realizzazione di giornate di formazione a distanza ( sincrona), 

da realizzarsi entro il corrente anno, per circa 55 dipendenti dell’Ente, in materia di “ Formazione sul dialogo 

interreligioso”;

Vista la nota prot. n. 0129452 del 21/04/2021, successivamente integrata con nota prot. 144656 del 

04/05/2021, con cui la società ha presentato un’offerta per i servizi richiesti, il cui Dettaglio economico è parte 

integrante al presente atto, comprensivi di docenza, progettazione anche esecutiva e riunioni preliminari, 

tutor tecnico, materiale didattico e attestati di frequenza, al costo complessivo di € 4.849,92. 

Considerato che il progetto formativo, indicato nel dettaglio economico suddetto, risulta corrispondente alle 

esigenze di questa Amministrazione, in riferimento alla durata e ai contenuti della formazione, e ritenuta 

congrua e conveniente la relativa spesa complessiva di Euro 4.849,92 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 

Pag. 3 di 7 DD/2021/02751



20 DPR n. 633/72) richiesta dalla Scuola suddetta, tenuto conto del costo orario del corso e del costo per ogni 

singolo partecipante rispetto ai prezzi di mercato della formazione in modalità a distanza ( sicrona) e del 

carattere innovativo degli argomenti trattati  e della relativa complessità.

Rilevato che dal controllo effettuato sul sito web per gli acquisti della pubblica amministrazione 

www.acquistiinretepa.it non risultano attivate da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore  convenzioni 

per beni o servizi comparabili con quelli in oggetto.

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere ai sensi dell'art. 36 co. 2 d.lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 all'affidamento della formazione in oggetto alla Scuola 

Fiorentina per l’ educazione al dialogo interreligioso e interculturale (cod. beneficiario 67022), C.F. 

94265180482, con sede a Firenze, in via Masaccio n. 105, per un importo complessivo di € 4.853,92 [di cui 

Euro 4.849,92 per la formazione in oggetto - esente IVA ai sensi art.14 comma 10 L.537/93- e Euro 4,00 per 

l’imposta di bollo].

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 145 del 

30.12.2018, che consente alle amministrazioni pubbliche di non fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico messo a disposizione 

dalla Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00.

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “...Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto 

-        degli esiti positivi dei controlli, conservati in atti, svolti sull’associazione sopra menzionata, tenuto 

conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4/2016 e ss.mm.ii.;

-        che la sottoscritta ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

-        chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interesse in relazione all’oggetto del 

contratto e nei confronti dell’affidatario e che è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto 

di interesse (Prot. n. 133289 del 23/04/2021).

Preso atto della dichiarazione, conservata agli atti del presente ufficio, del legale rappresentante della Scuola 

Pag. 4 di 7 DD/2021/02751



Fiorentina per l’ educazione al dialogo interreligioso e interculturale in cui attesta

o    la natura giuridica di associazione non riconosciuta senza scopo di lucro e dichiara che la 

Scuola non ha fini di lucro, 

o   le attività di formazione rientrano tra quelle previste nello Statuto della Scuola, che lo 

svolgimento di attività di formazione svolta dietro richiesta di soggetti terzi e dietro 

corresponsione di un corrispettivo economico rappresenta un’attività occasionale e non 

abituale, 

o   per quanto sopra indicato, l’associazione non è in possesso di una partita IVA ed è esclusa 

dall'applicazione del documento unico di regolarità contributiva (DURC)

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di impegnare la somma complessiva di € 4. 853,92 [di cui 

Euro 4.849,92 per i corsi in oggetto - esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 L.537/93 - e Euro 4,00 per l’imposta 

di bollo], impegnando la somma sul capitolo 18920, “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E 

QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE (ART.6 CO.13 DL 78/10”, bilancio 2021 - 2023, annualità 2021).

Dato conto della regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 2000 di cui all’art. 15 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente.

Visti: 

•                 la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

•                 l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020, che consente 

l’affidamento diretto di servizi per importi fino ad euro 75.000,00;

•                 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

•                 il D. Lgs. n. 33/2013; 

•                 le Linee Guida Anac n. 4/2016, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate da ultimo con deliberazione n. 636 del 10/07/2019 riguardanti le procedure sotto 

soglia;

•                 il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale; 

•                 l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

•                 gli artt. 12 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.

 

Pag. 5 di 7 DD/2021/02751



DETERMINA

 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1)     Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, il corso di formazione in 

materia di “Formazione sul dialogo interreligioso” all’associazione “Scuola Fiorentina per l’ educazione 

al dialogo interreligioso e interculturale”, con sede a Firenze, in via Masaccio, 105, codice fiscale 

94265180482, che si svolgerà nel corso del 2021.

 

2)     Di impegnare la somma complessiva di Euro 4.853,92 (importo esente IVA - ai sensi del combinato 

disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui 

Euro 4.849,92 di costo della formazione ed Euro 4,00 per costo relativo all’imposta di bollo, sul 

capitolo 18920, bilancio 2021 – 2023, annualità 2021, a favore all’associazione “Scuola Fiorentina per 

l’ educazione al dialogo interreligioso e interculturale”,cod ben. 67022, come da preventivo allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale.

CIG : Z4A3179B76

3)      di comunicare la presente determinazione così come previsto dall'art. 76 comma 5 e di pubblicarla 

sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 

del D. Lgs. n. 104/2010.

 

4)     Di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in base 

a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b), 

inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. 

Lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2021/02751



Dettaglio economico-signed[19687].pdf - 230fe3df0c2b7dd136f82cf9a25f1fb5c38ddce0e9b0ec92a12afdfdc24ebcb8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Nicoletta Vergari

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18920 2021/5364
€ 

4.853,92

67022 - Scuola Fiorentina per l’ 

educazione al dialogo 

interreligioso e interculturale 

(Associazione)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2021/02751


	Determinazione dirigenziale DD/2021/02751

